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O presente relatório reúne, de forma sintética, as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da

recuperação judicial da empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE

AUTOPEÇAS LTDA.

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros

Administração Judicial, na qualidade de administradora judicial da

empresa recuperanda.

Os referidos dados, foram extraídos dos autos da recuperação

judicial, principalmente no que tange às informações contábeis e

financeiras e, em especial, das visitas técnicas ocorridas na sede

da empresa, bem como de reuniões com os procuradores e

representante da recuperandas.

O Relatório Mensal de Atividades reflete a análise técnica contábil,

limitada às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a

situação das empresas.

As recuperandas vêm cumprindo suas obrigações processuais,

com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52,

IV, da LREF). Informações acerca da sua atividade estão sendo

prestadas à Administração Judicial e aos credores, quando

solicitadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do

presente relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br. Informações adicionais, ou

complementares, podem ser obtidas diretamente com a Medeiros

& Medeiros Administração Judicial.
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Cronograma Processual da Recuperação Judicial

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

11/05/2018 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

17/05/2018 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, II, 
III, IV e V e § 1º

07/08/2018 Publicação do deferimento no D.O. 

07/08/2018 Publicação do 1º Edital pelo devedor. art. 52, § 1º

28/08/2018
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital)

art. 7°, § 1º

07/12/2018
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.

art. 53, § Único

20/02/2019
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 
publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e 
art. 55, § Único

07/12/2018
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 
apresentação de habilitações/divergências)

art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

23/01/2019
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 
dias após publicação do 2º Edital)

art. 8°

16/07/2019
Publicação do Edital de convocação para votação do 
PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização da 
AGC)

art. 56, § 1º

08/08/2019 AGC – 1ª Convocação 

22/08/2019 AGC – 2ª Convocação 

22/10/2019 Continuação da AGC 

Homologação do PRJ

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão de recuperação judicial)

art. 61

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos 
previstos na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite 
processual.

Eventos ocorridos
Data estimada
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Acompanhamento Processual

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

• A Assembleia Geral de Credores foi convocada para o dia 08.08.2019, às 14h, em 1ª Convocação, e para o dia 22.08.2019, às 14h, em 2ª Convocação, no

Centro de Convenções do Personal Royal Hotel, localizado na Rua Garibaldi, n.º 153, Bairro Pio X, na cidade de Caxias do Sul/RS. Instalada em segunda

convocação, teve seu curso suspenso em 22.08.2019, cujos trabalhos foram retomados em 22.10.2019, às 11 horas, no mesmo local. Na ocasião, houve a

votação do Plano de Recuperação Judicial, o qual foi aprovado nas classes I, II, e IV.

• Atualmente, aguarda-se a apreciação e deliberação do Juízo acerca da homologação do plano de recuperação judicial e da concessão da recuperação judicial.

• Em 08.04.2019, o juízo deliberou acerca da prorrogação do stay period, ocasião em que deferida pelo prazo 180 dias ou até a apreciação do plano de

recuperação judicial em Assembleia Geral de Credores, o que ocorrer primeiro. Em face desta decisão o Banco Bradesco interpôs agravo de instrumento de nº

70081254245, requerendo, em suma, a reforma da decisão por afronta ao disposto na Lei 11.101/05, e aos princípios da legalidade e da segurança jurídica. O

agravo foi parcialmente provido para fixar a prorrogação em 180 dias, contados da publicação da decisão agravada.

• Em 11.05.2020, após novos protestos do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e de Material Elétrico de Caxias do Sul, que

culminaram na obstrução de acesso dos funcionários às dependências da empresa recuperanda, e consequente descumprimento da ordem proferida às fls.

724/725, que já havia determinado à organização que se abstivesse de praticar novo ato que ocasionasse a paralisação das atividades, o Juízo determinou a

imediata liberação do acesso pelo Sindicato e majorou multa fixada contra a entidade, a ser executada em autos próprios.
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Em maio a Engatcar demitiu 13 funcionários,
findando o período com 115 colaboradores ativos.
Os custos com pessoal perfizeram o montante de
R$382.853,68, sendo que a produção representa
80% do total.
Salientamos que o quadro de funcionários foi
ajustado para passar a demonstrar os
colaboradores que estão afastados.
Destaca-se que a empresa esta trabalhando com
redução de 25% da jornada de trabalho e há a
suspensão de 20 contratos.

A Engatcar desenvolve sistemas de freios para linha pesada e componentes automotivos para as linhas leve, pesada e agrícola. Atua no mercado brasileiro e na América Latina.

2. RESUMO
ENGATCAR

QUADRO DE COLABORADORESRESULTADOS

DÍVIDA TRIBUTÁRIA

Apesar do faturamento ter sido abaixo do previsto, a Engatcar
conseguiu otimizar seus custos e despesas melhorando o resultado
em relação a abril. Ainda assim, apresentou prejuízo de R$76.057,07
em maio.

2.186.478

1.829.158
1.884.075

mar/20 abr/20 mai/20

Faturamento

-67.203

-274.298

-76.057

mar/20 abr/20 mai/20

Resultado

• NOTA: O prazo para envio das demonstrações contábeis e demais documentos requeridos à Engatcar é o dia 20 do mês subsequente, portanto, as
demonstrações da competência de maio de 2020 deveriam ser encaminhados até 20/06/2020. Esta administração judicial recebeu os documentos
correspondentes em 22/06/2020.

A Engatcar não realiza o pagamento mensal de
todos os tributos, desta forma a dívida tributária
apresenta aumento gradativo e, em maio,
totalizou R$30.259.077,01, cerca de 44% do
Passivo Total

Os parcelamentos efetivamente ativos
correspondem somente ao ICMS e IPTU.

EM ABERTO 
29.159.003,35 

96%

PARCELADO
1.100.073,66 

4%

PASSIVO TRIBUTÁRIO

145 149 147 147 144 138 138
149 154

143
130 127

jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

Número de funcionários
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2. RESUMO

Endividamento Concursal

GRUPO ARTECOLA

Passivo
Em maio/2020, a Recuperanda apresentou um passivo com terceiros de R$69.183.483,22, as
principais obrigações vão destacadas abaixo:

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total % Valor total

Trabalhista 186 37,42% 1.528.807,76 5,10%

Garantia Real 4 0,80% 6.832.545,05 22,81%

Quirografário 129 25,96% 20.694.006,66 69,07%

ME/EPP 178 35,81% 904.492,92 3,02%

Total 497 100% 29.959.852,39 100%
30.114.887,41 

22.372.248,94 

13.638.769,70 

1.620.485,10 704.168,48 732.923,59 

Obrigações tributárias Instituições Financeiras Fornecedores Provisão para
Contingência

Outras Obrigações Obrigações trabalhistas

Endividamento com Terceiros

Trabalhista; 
5,06%

Garantia Real;
22,78%

Quirografário; 
69,07%

ME/EPP;
3,02%

Principais credores:

Banco do Brasil R$8.086.868,35
Caixa Econômica Federal R$3.663.822,71
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Histórico, instalações e atividades 

ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO PECAS LTDA.

Data de fundação: 30/09/1986

CNPJ: 91.215.046/0001-83 - Matriz

Atividade Principal: Fabricação de peças e acessórios para o sistema de freios de veículos
automotores.

Atividades Secundárias: Fabricação de outros produtos de metal não especificados
anteriormente e Outras sociedades de participação, exceto holdings

Localização: Rua Theodoro Bianchi, nº 337, CEP: 95.076-085, Bairro Bela Vista, Cidade de
Caxias do Sul – RS.

A empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS LTDA iniciou sua atividade em 1986,
voltada ao comércio de bebidas com a denominação social de Comércio de Bebidas Tomé
Ltda. Em 1992, a atividade da empresa foi alterada para atividades relacionadas com
autopeças, incluindo implementos agrícolas e rodoviários, para as linhas leve e pesada.

Um fato relevante alusivo ao histórico da empresa, é a criação da Engatsul em 2010. Segundo
a própria Recuperanda, foi uma forma de planejamento tributário. Posteriormente, a Engatsul
foi incorporada pela Engatcar.
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Histórico, instalações e atividades 

Imagens capturas em última visita à empresa
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Estrutura societária

ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO 
PECAS LTDA.

ADRIANO LUIZ TOME

Sócio - Administrador

75 %

AT CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI – ME

ONICE MARIA MALACARNE TOME

Sócio

25 %

Abaixo seque relacionado o Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante
da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da empresa
Engatcar Industria de Auto Peças Ltda.
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Produtos

A Recuperanda ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO PECAS LTDA., trabalha com cinco linhas de produtos. Abaixo imagens de alguns desses 
produtos.
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Balanço Patrimonial

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

ATIVO

• Contas a receber de clientes: as vendas a prazo somaram R$1.887.496,53 e os recebimentos
R$2.010,511,28, reduzindo o saldo da conta em 4%. O aging list aponta uma carta de clientes
pulverizada, sendo o principal a Indústria de Implementos Agrícolas Vence Tudo de R$356.528,41.
Além disso, dos R$3 milhões a receber, 17% encontram-se em atraso.

• Adiantamento: Compreende os pagamentos adiantados a funcionários e fornecedores. Em maio
reduziu 53% em razão, principalmente, do recebimento do fornecedor Suspensul de R$310.400,00.

• Estoques: é composta de produtos prontos (R$450.764,98), produtos em elaboração
(R$1.413,982,39), matéria prima (R$730.464,39), material auxiliar (R$28.539,85) e material de
embalagem (R$45.061,90). A redução é decorrente do aumento das vendas no mês.

• Despesas antecipadas: as variações são decorrentes da apropriação de três seguros junto a
Mafre, a Sul América e a Porto Seguro.

• Direitos realizáveis: Engloba os Depósitos Judiciais (R$30 mil), Impostos a Recuperar (R$6,3 mil)
e Outros Créditos (R$59 mil) que compreende as operações de mútuo com os sócios, Engat
Serviço de Cobrança e Engatsul. Da análise da Engat Serviços de cobrança, verificou-se
recebimentos de clientes e valores transferidos para a Engatcar, restando um saldo de R$1,00 na
conta corrente e R$26.968,36 nas aplicações.

• Imobilizado: apresentou aumento de R$298.711,00 referente a “avaliação IFRS de matrizes”. De
acordo com a Recuperanda, a avaliação na verdade se trata da entrega das matrizes do fornecedor
Suspensul.

• Intangível: o montante de R$1.270,86 refere-se às amortizações do período.

Análise

ATIVO

• Contas a receber de clientes: as vendas a prazo somaram R$1.887.496,53 e os recebimentos
R$2.010,511,28, reduzindo o saldo da conta em 4%. O aging list aponta uma carta de clientes
pulverizada, sendo o principal a Indústria de Implementos Agrícolas Vence Tudo de R$356.528,41.
Além disso, dos R$3 milhões a receber, 17% encontram-se em atraso.

• Adiantamento: Compreende os pagamentos adiantados a funcionários e fornecedores. Em maio
reduziu 53% em razão, principalmente, do recebimento do fornecedor Suspensul de R$310.400,00.

• Estoques: é composta de produtos prontos (R$450.764,98), produtos em elaboração
(R$1.413,982,39), matéria prima (R$730.464,39), material auxiliar (R$28.539,85) e material de
embalagem (R$45.061,90). A redução é decorrente do aumento das vendas no mês.

• Despesas antecipadas: as variações são decorrentes da apropriação de três seguros junto a
Mafre, a Sul América e a Porto Seguro.

• Direitos realizáveis: Engloba os Depósitos Judiciais (R$30 mil), Impostos a Recuperar (R$6,3 mil)
e Outros Créditos (R$59 mil) que compreende as operações de mútuo com os sócios, Engat
Serviço de Cobrança e Engatsul. Da análise da Engat Serviços de cobrança, verificou-se
recebimentos de clientes e valores transferidos para a Engatcar, restando um saldo de R$1,00 na
conta corrente e R$26.968,36 nas aplicações.

• Imobilizado: apresentou aumento de R$298.711,00 referente a “avaliação IFRS de matrizes”. De
acordo com a Recuperanda, a avaliação na verdade se trata da entrega das matrizes do fornecedor
Suspensul.

• Intangível: o montante de R$1.270,86 refere-se às amortizações do período.

ATIVO mar/20 abr/20 mai/20
CIRCULANTE 9.186.516 8.645.859 8.162.550
Caixa e equivalentes de caixa 4.421 4.902 6.073
Contas a receber de clientes 3.275.983 3.318.985 3.195.971
Impostos a recuperar 369.982 369.859 369.859
Adiantamento 1.072.586 545.257 255.792
Estoques 2.802.664 2.737.618 2.669.814
Despesas Antecipadas 1.660.880 1.669.237 1.665.043
NÃO CIRCULANTE 11.437.681 11.929.348 12.131.399
Direitos Realizáveis 56.685 96.333 53.218
Imobilizado 17.696.205 18.197.318 18.498.991
Depreciação Acumulada -6.442.841 -6.495.568 -6.550.804
Intangível 325.448 330.352 330.352
Amortização Acumulada -197.816 -199.087 -200.358
TOTAL DO ATIVO 20.624.197 20.575.206 20.293.949
PASSIVO mar/20 abr/20 mai/20
CIRCULANTE 26.127.671 26.199.472 25.638.006
Fornecedores 13.905.376 13.835.931 13.638.770
Instituições Financeiras 8.607.472 8.620.444 8.522.044
Obrigações trabalhistas 673.137 822.000 732.924
Obrigações tributárias 2.063.737 2.091.231 2.040.100
Outras Obrigações 877.949 829.866 704.168
NÃO CIRCULANTE 42.895.170 43.189.211 43.545.477
Instituições Financeiras 13.850.205 13.850.205 13.850.205
Impostos 27.459.438 27.753.479 28.074.787
Provisão para Contingência 1.585.527 1.585.527 1.620.485
PATRIMÔNIO LÍQUIDO -47.888.361 -47.888.361 -47.888.361
Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000
Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211
Lucros/Prejuízos Acumulados -88.000.150 -88.000.150 -88.000.150
Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO

21.134.480 21.500.322 21.295.122
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Balanço Patrimonial

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

PASSIVO

• Fornecedores: Em razão do maior volume de pagamentos, as obrigações com fornecedores reduziram R$197
mil. O aging list enviado corresponde ao montante contabilizado. Destes valores, cerca de R$ 9,1 milhões está
incluso no processo de Recuperação Judicial. Esta Administradora realizou a conferência dos créditos arrolados
no processo com os saldos contabilizados e constatou uma divergência de R$618.546,44 entre valores diversos
e não contabilizados. Segundo a empresa, o montante será corrigido após a homologação do plano de
recuperação judicial, de forma controversa, pois não há motivos para a correção não se dar neste momento.

• Instituições Financeiras: compreende os financiamentos e empréstimos, títulos descontados, adiantamentos de
contratos de câmbio que, de acordo com a recuperanda, fazem parte do endividamento junto ao Banco do Brasil
e serão negociados após a homologação do Plano de Recuperação Judicial. Ocorreram pagamentos de
R$4.755,60 ao Banco Bradesco referente a um contrato de financiamento de veículo, que não é sujeito à
recuperação judicial. Os descontos de duplicatas foram os responsáveis deflação do grupo. Segundo a empresa,
90% dos títulos de clientes são descontados a uma taxa média mensal de 2%.

• Obrigações Trabalhistas: expôs redução de 11% devido, principalmente aos pagamentos da rescisões.

• Obrigações Tributárias: no mês ocorreu apenas pagamentos parciais dos impostos. Os demais tributos foram
transferidos para o longo prazo a parcelar, o que esta em desacordo com as normas contábeis, visto que os
tributos não foram efetivamente parcelados.

• Outras Obrigações: engloba o pró-labore de acionistas e administradores (R$7,7 mil), provisões trabalhistas
(R$396 mil), comissões (R$ 191 mil), notas promissórias (R$ 50 mil) e adiantamento de clientes (R$55 mil). A
redução é decorrente, principalmente, dos adiantamentos a clientes. De acordo com o relatório financeiro
enviado, a Engatcar o principal adiantamento é da empresa Paratruck Equipamentos Rodoviários Ltda de
R$7.010,63 efetuado em 29/05/2020.

• Impostos LP: a variação se refere à transferência dos impostos de curto prazo que não foram adimplidos, para
impostos a parcelar.

• Provisão para contingência: apresentou aumento de R$34 mil e, de acordo com a contabilidade, trata-se de
benefício de exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e Cofins.

Análise

PASSIVO

• Fornecedores: Em razão do maior volume de pagamentos, as obrigações com fornecedores reduziram R$197
mil. O aging list enviado corresponde ao montante contabilizado. Destes valores, cerca de R$ 9,1 milhões está
incluso no processo de Recuperação Judicial. Esta Administradora realizou a conferência dos créditos arrolados
no processo com os saldos contabilizados e constatou uma divergência de R$618.546,44 entre valores diversos
e não contabilizados. Segundo a empresa, o montante será corrigido após a homologação do plano de
recuperação judicial, de forma controversa, pois não há motivos para a correção não se dar neste momento.

• Instituições Financeiras: compreende os financiamentos e empréstimos, títulos descontados, adiantamentos de
contratos de câmbio que, de acordo com a recuperanda, fazem parte do endividamento junto ao Banco do Brasil
e serão negociados após a homologação do Plano de Recuperação Judicial. Ocorreram pagamentos de
R$4.755,60 ao Banco Bradesco referente a um contrato de financiamento de veículo, que não é sujeito à
recuperação judicial. Os descontos de duplicatas foram os responsáveis deflação do grupo. Segundo a empresa,
90% dos títulos de clientes são descontados a uma taxa média mensal de 2%.

• Obrigações Trabalhistas: expôs redução de 11% devido, principalmente aos pagamentos da rescisões.

• Obrigações Tributárias: no mês ocorreu apenas pagamentos parciais dos impostos. Os demais tributos foram
transferidos para o longo prazo a parcelar, o que esta em desacordo com as normas contábeis, visto que os
tributos não foram efetivamente parcelados.

• Outras Obrigações: engloba o pró-labore de acionistas e administradores (R$7,7 mil), provisões trabalhistas
(R$396 mil), comissões (R$ 191 mil), notas promissórias (R$ 50 mil) e adiantamento de clientes (R$55 mil). A
redução é decorrente, principalmente, dos adiantamentos a clientes. De acordo com o relatório financeiro
enviado, a Engatcar o principal adiantamento é da empresa Paratruck Equipamentos Rodoviários Ltda de
R$7.010,63 efetuado em 29/05/2020.

• Impostos LP: a variação se refere à transferência dos impostos de curto prazo que não foram adimplidos, para
impostos a parcelar.

• Provisão para contingência: apresentou aumento de R$34 mil e, de acordo com a contabilidade, trata-se de
benefício de exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e Cofins.

ATIVO mar/20 abr/20 mai/20
CIRCULANTE 9.186.516 8.645.859 8.162.550
Caixa e equivalentes de caixa 4.421 4.902 6.073
Contas a receber de clientes 3.275.983 3.318.985 3.195.971
Impostos a recuperar 369.982 369.859 369.859
Adiantamento 1.072.586 545.257 255.792
Estoques 2.802.664 2.737.618 2.669.814
Despesas Antecipadas 1.660.880 1.669.237 1.665.043
NÃO CIRCULANTE 11.437.681 11.929.348 12.131.399
Direitos Realizáveis 56.685 96.333 53.218
Imobilizado 17.696.205 18.197.318 18.498.991
Depreciação Acumulada -6.442.841 -6.495.568 -6.550.804
Intangível 325.448 330.352 330.352
Amortização Acumulada -197.816 -199.087 -200.358
TOTAL DO ATIVO 20.624.197 20.575.206 20.293.949
PASSIVO mar/20 abr/20 mai/20
CIRCULANTE 26.127.671 26.199.472 25.638.006
Fornecedores 13.905.376 13.835.931 13.638.770
Instituições Financeiras 8.607.472 8.620.444 8.522.044
Obrigações trabalhistas 673.137 822.000 732.924
Obrigações tributárias 2.063.737 2.091.231 2.040.100
Outras Obrigações 877.949 829.866 704.168
NÃO CIRCULANTE 42.895.170 43.189.211 43.545.477
Instituições Financeiras 13.850.205 13.850.205 13.850.205
Impostos 27.459.438 27.753.479 28.074.787
Provisão para Contingência 1.585.527 1.585.527 1.620.485
PATRIMÔNIO LÍQUIDO -47.888.361 -47.888.361 -47.888.361
Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000
Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211
Lucros/Prejuízos Acumulados -88.000.150 -88.000.150 -88.000.150
Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO

21.134.480 21.500.322 21.295.122
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Demonstração do Resultado do Exercício

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

• Receita Bruta de Vendas e Serviços: o faturamento continua abaixo da previsão mensal
(R$2.696.000,00), devido a redução de 25% da jornada do trabalho em virtude da pandemia.

• Custos dos Produtos Vendidos: consumiu 71% da receita líquida, sendo composto por consumo de
estoques (R$542.955,45) mão de obra direta e indireta (R$306.056,76) e gastos gerais de fabricação
(R$181.210,60). A redução é decorrente ao menor dispêndio com mão de obra que foi de 35% em maio.

• Despesas com vendas: as despesas comercias diminuíram 16% em razão do menor desembolso com
consultorias.

• Despesas administrativas: são as despesas mais relevantes e representam 15% da receita líquida. A
despesa mais representativa dentro deste grupo é com consultorias e assessorias que somam
R$125.494,974 seguido por gastos com pessoal de R$30.736,02.

• Despesas tributárias: engloba ICMS sobre outras entradas de R$645,27 e PIS sobre receitas de 11,69.

• Outras Receitas/Despesas Operacionais: reduziu 92% devido ao menor volume de vendas de sucatas
no mês. Em abril foi de R$13.17,36 e em maio de R$1.081,63.

• Resultado Financeiro: as receitas com descontos obtidos foram de R$1.799,04, contudo foram
insuficientes para cobrir as despesas financeiras de R$118.062,03, que compreendem basicamente
dispêndios com desconto de duplicatas.

• Resultado: apesar do faturamento ter sido abaixo do previsto, a Engatcar reduziu seus custos devido a
empresa ter operado com capacidade inferior, visto que elaborou contratos de redução de jornada de
trabalho e salários em 25% melhorando o resultado em relação a abril, além da redução das despesas
que culminaram num resultado melhor se comparado a abril. Findo maio, o prejuízo foi de R$76.057,07.

Análise

• Receita Bruta de Vendas e Serviços: o faturamento continua abaixo da previsão mensal
(R$2.696.000,00), devido a redução de 25% da jornada do trabalho em virtude da pandemia.

• Custos dos Produtos Vendidos: consumiu 71% da receita líquida, sendo composto por consumo de
estoques (R$542.955,45) mão de obra direta e indireta (R$306.056,76) e gastos gerais de fabricação
(R$181.210,60). A redução é decorrente ao menor dispêndio com mão de obra que foi de 35% em maio.

• Despesas com vendas: as despesas comercias diminuíram 16% em razão do menor desembolso com
consultorias.

• Despesas administrativas: são as despesas mais relevantes e representam 15% da receita líquida. A
despesa mais representativa dentro deste grupo é com consultorias e assessorias que somam
R$125.494,974 seguido por gastos com pessoal de R$30.736,02.

• Despesas tributárias: engloba ICMS sobre outras entradas de R$645,27 e PIS sobre receitas de 11,69.

• Outras Receitas/Despesas Operacionais: reduziu 92% devido ao menor volume de vendas de sucatas
no mês. Em abril foi de R$13.17,36 e em maio de R$1.081,63.

• Resultado Financeiro: as receitas com descontos obtidos foram de R$1.799,04, contudo foram
insuficientes para cobrir as despesas financeiras de R$118.062,03, que compreendem basicamente
dispêndios com desconto de duplicatas.

• Resultado: apesar do faturamento ter sido abaixo do previsto, a Engatcar reduziu seus custos devido a
empresa ter operado com capacidade inferior, visto que elaborou contratos de redução de jornada de
trabalho e salários em 25% melhorando o resultado em relação a abril, além da redução das despesas
que culminaram num resultado melhor se comparado a abril. Findo maio, o prejuízo foi de R$76.057,07.

Demonstrativo de Resultado do 
Exercício

mar/20 abr/20 mai/20
Saldo 
2020

Receita Bruta de Vendas e Serviços 1.829.158 1.840.462 1.884.075 9.842.611

Deduções de vendas -459.570 -480.945 -423.892-2.458.716

Receita Líquida 1.369.588 1.359.517 1.460.183 7.383.895

Custos dos produtos vendidos -1.175.730-1.195.280-1.030.253 -5.778.651

Lucro bruto 193.858 164.237 429.930 1.605.244

Despesas e receitas operacionais -384.762 -456.466 -390.806-2.085.134

Despesas com vendas -143.755 -183.887 -154.280 -838.611

Despesas administrativas -228.573 -248.319 -223.469-1.152.129

Despesas tributárias -155 -11.884 -657 -32.713

Depreciações e Amortizações -12.279 -12.376 -12.400 -61.682

Resultado Operacional -190.903 -292.229 39.124 -479.891

Outras Receitas/Despesas não 
operacionais

9.319 13.580 1.082 42.407

Lucro/Prejuízo operacional antes 
do resultado financeiro

-181.584 -278.649 40.206 -437.483

Receitas financeiras 403 83 1.799 2.550

Despesas financeiras -93.117 -136.266 -118.062 -566.239

Lucro/prejuízo antes dos impostos -274.298 -414.832 -76.057-1.001.173

Imposto de renda  contribuição social - - - -

Lucro/prejuízo líquido do exercício -274.298 -414.832 -76.057-1.001.173
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4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Dívida tributária

A Engatcar não realiza o pagamento mensal de todos os tributos, desta forma a
dívida tributária apresenta aumento gradativo e, em maio, totalizou R$30.259.077,01.

Os parcelamentos efetivamente ativos correspondem somente ao ICMS e IPTU. A
projeção gráfica abaixo evidencia estes dados:

Apesar das ressalvas desta Administradora, a Engatcar não realiza a atualização do
seu passivo tributário, com o argumento de que pretende realizar novos
parcelamentos em breve. Ainda, contabiliza seus tributos vencidos e parcelamentos
inativos no longo prazo, o que vai em desencontro com o CPC 26 que trata da
exigibilidade do Passivo.

FEDERAL EM ABERTO PARCELADO TOTAL
COFINS 3.019.582 - 3.019.582 
COFINS - RETENÇÃO 4.399 - 4.399 
CONTRIBUIÇÕES - RETENÇÃO 127.149 - 127.149 
CSLL 792.089 - 792.089 
FGTS 1.376.915 - 1.376.915 
GRCS 69.550 - 69.550 
INSS 6.327.848 - 6.327.848 
INSS - RETENÇÃO 160.996 - 160.996 
INSS S/ FATURAMENTO 2.767.441 - 2.767.441 
IPI 1.516.348 - 1.516.348 
IRPJ 1.418.311 - 1.418.311 
IRRF 449.770 - 449.770 
PIS 625.984 - 625.984 

PIS - RETENÇÃO
190 

-
190 

REFIS DA COPA 2.726.284 - 2.726.284 
REFIS DA CRISE 1.646.086 - 1.646.086 
TOTAL 23.028.944 - 23.028.944 

ESTADUAL EM ABERTO PARCELADO TOTAL
ICMS 1.878.712 - 1.878.712 

ICMS PARCELADO -
1.524 1.524 

ICMS - PARCELAMENTO INATIVO 72.261 72.261 
ICMS REFAZ 2015 - INATIVO 579.305 579.305 
ICMS ST 4.162.812 - 4.162.812 
ICMS PARCELAMENTO 2019 EM 60X 233.966 233.966 
ICMS 10/11.2019 PARCELAMENTO EM 
12X

283.796 283.796 

TOTAL 6.113.785 1.098.591 7.212.375 

MUNICIPAL EM ABERTO PARCELADO TOTAL
ISSQN - RETENÇÃO 16.275 - 16.275 

IPTU E TAXA DE COLETA DE LIXO -
1.483 1.483 

TOTAL 16.275 1.483 17.758 

EM ABERTO 
29.159.003,35 

96%

PARCELADO
1.100.073,66 

4%

PASSIVO TRIBUTÁRIO
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5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Meios de Recuperação

Da análise do plano de recuperação judicial elaborado pela empresa,
extraem-se os seguintes meios de recuperação:

GESTÃO INDUSTRIAL: redução do quadro de funcionários; redução
dos estoques de segurança de materiais comprados e estoques de
produtos acabados; busca de fornecedores alternativos; melhoria do
software de programação, dentre outras melhorias na gestão
industrial.

GESTÃO COMERCIAL: gestão de grandes contas – “Montadoras”;
clientes atendidos por representantes; gestão para a exportação;
realinhamento do planejamento comercial.

GESTÃO COMERCIAL: contratação de consultoria especializada em
Gestão da Crise; readequação do quadro de funcionários; retomada
da credibilidade com credores; busca de melhores fontes de
financiamentos e recomposição do capital de giro; implementação de
novas ferramentas para controle financeiro; fluxo de caixa; redução
do endividamento bancário; renegociação dos créditos não sujeitos a
recuperação judicial; redução de despesas administrativas,
comerciais e industriais.

ALIENAÇÃO DE BENS E DE ATIVOS: resta facultado à
Recuperanda efetivar a alienação ou oneração de bens ou direitos de
seu ativo permanente, desde que comprovada e reconhecida
utilidade e necessidade do ato perante ao Juízo da Recuperação e
mediante autorização desse, conforme art. 66 da Lei 11.101/05.

Proposta de Pagamento

Classe I -
Trabalhistas

Carência de 6 meses, a partir da intimação da decisão que homologar o
presente Plano de Recuperação Judicial. Após a carência, os créditos
trabalhistas terão seu valor integralmente pago em 6 parcelas mensais,
vencendo-se a primeira no 6º mês após a intimação da decisão que
homologar e assim sucessivamente; todos os acordos firmados na
esfera trabalhista serão cumpridos; a previsão de liquidação dessa
classe, considerando as premissas utilizadas, é de 1 (um) ano; os
valores serão corrigidos pela taxa TR (taxa referencial) ao ano, a partir
da data da intimação da decisão que homologar o Plano de
Recuperação Judicial.

Pagamento em 15 anos, levando em consideração o período de
carência.

Pagamento de 40% do valor de cada credor constante da relação de
credores, ou seja, apresentando um deságio de 60% do valor dos
créditos arrolados; carência de 1 ano a contar da data de intimação da
decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial; os valores
serão corrigidos pela TR (taxa referencial) ao ano, a partir da data de
intimação da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial;
os pagamentos serão realizados em parcelas semestrais, vencendo a
primeira ao final do semestre após o fim do período de carência
concedido, e, as parcelas seguintes, na mesma data dos semestres
subsequentes.

Os valores devidos aos credores, nos termos do Plano, serão pagos
por meio de transferência direta de recursos à conta bancária indicada
em favor do respectivo credor; os valores destinados ao pagamento do
primeiro e do segundo ano serão distribuídos de forma linear entre
todos os credores da classe, até o limite da satisfação do seu crédito, já
considerado o deságio. Os pagamentos dos anos seguintes serão
distribuídos, proporcionalmente, entre os credores.

Classe II –
Garantia Real

Classe III –
Quirografários

Classe IV – ME e 
EPP



I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE MAIO DE 2020.

ANEXOS
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES
























































